
Delibera n. 2 del 18 Giugno 2021 

 

Il Commissario Straordinario, 

 

considerato che è necessario individuare il corretto iter per la ricostituzione degli Organi Sociali 

dell'Automobile Club Genova, a seguito dell'avvenuto scioglimento del Consiglio Direttivo e della 

conseguente nomina del Commissario Straordinario avvenuta con Decreto della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri a firma del Sottosegretario Delegato del 10 Maggio 2021; 

 

ritenuto che si considera  necessario effettuare una ricognizione dei poteri del Commissario 

straordinario; 

 

tenuto conto che, in considerazione dell'estrema urgenza e dell'assoluta particolarità e rilevante 

complessità delle questioni da affrontare, risulta conforme ai principi di cui all'art. 4 del Dlgs n. 

50/2016 s.m.i. l'affidamento diretto dell'incarico al soggetto a tale specifico fine individuato, avuto 

anche riguardo a quanto specificato nelle linee guida n. 12 "Affidamento dei servizi legali" 

approvate con delibera ANAC n. 907 del 24 Ottobre 2018 (spec. par. 3.1.4.2: "l'affidamento diretto 

può ritenersi inoltre conforme ai principi di cui all'ar. 4 del codice dei contratti pubblici in caso di 

assoluta particolarità della controversia ovvero della consulenza, ad esempio per la novità del thema 

decidendum o comunque della questione trattata, tale da giustificare l'affidamento al soggetto 

individuato dalla stazione appaltante); 

 

considerato che per la specificità della materia è stato interpellato l'Avvocato Gaetano Viciconte 

del foro di Firenze esperto in materia, già docente della facoltà di giurisprudenza di Firenze; 

 

DELIBERA 

 

di affidare  l'incarico di redigere un parere legale  sulle elezioni del Consiglio Direttivo e sui poteri 

del Commissario Straordinario all'Avvocato Gaetano Viciconte legale in Firenze, OMISSISS per 

l'importo complessivo di Euro 4025,00 oltre Cap 4% e IVA 22%, l'importo sarà corrisposto entro 

trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica su conto corrente dedicato dando 

evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato n. Z903282171; 

 

di trasmettere la presente delibera tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016; 

 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente delibera  sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, 

di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, 

n. 196; 

 

di provvedere altresì alla pubblicazione del curriculum professionale dell’Avvocato Gaetano 

Viciconte ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 33 del 2013; 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

di provvedere alla comunicazione dei dati di cui all’art. 15 del D.lgs 33 del 2013 tramite il sistema 

PerlaPA. 

 

       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

         F.to  Bernardo Mennini 

 

 

 

 

 

 

 


